ζ. Ταῦθ' εὑρὼν ἐν τοῖς ὑπομνήμασι τῷ Κύρῳ Δαρεῖος, ἀντιγεάθει τῷ Σισίνῃ, καὶ τοῖς ἐταῖροις αὐτῷ, τάδε λέγων· “Βασιλεὺς Δαρεῖος Σισίνη τῷ ἵππαρχῳ, καὶ Σαραβαζάνῃ· “καὶ τοῖς ἐταῖροις αὐτῶν χαιρέειν. τὸ ἀντιγεάθον ὑμῖν τῆς ἐπιτολῆς, ἐν τοῖς ὑπομνήμασιν εὑρὼν τοῖς Κύρῳ, ἀστέσαλ-“κα· καὶ Βούλομα γίνεθαι πάντα, καθὼς ἐν αὐτῇ περιέχει.

lymis instauratis, nequaquam in tuto esse, cuinque literas etiam Sisini et collegarum eius ad se allatas legisset, ius- sit, vt iis de rebus in regios commentarios inquirerent: et inuentus est Ecbatanis, turri quae in Media est, liber commentariorum, in quo haec perscripta erant. "Anno regni sui primo Cyrus rex iussit templum cum altari in Hierosolymis instaurari, cuius altitudo cubitorum esset sexaginta, latitudo totidem, trinis iapidum bene politorum ordinibus, et uno doaneslici ligni ordine; edixitque, vt sumtu in haec e regis fisco suppeditarentur. Praecepit etiam, vt vasa, quae Nabuchodonosorus e templo ablata Babylone in deportauerat, Hierosolymitanis restituerentur. ista autem curanda mandauit Abassaro praetori et Syriae et Phoeniciae praesidi, eiusque sociis; vt ipsi quidem eo loco abstinerent, sinerent vero Iudeos, Dei seruos, eorumque principes templum exstruere. Porroque imperauit, vt eos in opere adiuuarent, et ex tributo provinciae, cuius procuratores erant, Iudeis in sacrificia suppeditarent tauros et arietes et agnos et hoedos, et similam et oleum et vinum et caetera, quae sacerdotes postulauerint, qui Deo supplicaturi erant pro salute Regis et Persarum. quicunque autem contra aliquid eorum fecerit, quae iam mandata sunt; iussit, vt is comprehensus cruci affigatur, eiusque bona in Regis fiscum redigantur. Insuper et Deum precatus est, vt si quis operam dederit ad templi exstructionem impediendam, Deus ipsum feriendo ab eiusmodi iniquitate inhiberet.

7. Haec cum Darius in Cyri commentariis inuenis- set, rescribit Sisinae eiusque collegis in haec verba. "Darius rex Sisinae equitum magistro, et Sarabaza- nae, illorumque collegis salutem. Exempla litera- rum, quas in commentariis Cyri inueni, misi ad vos; voloque, vt omissa fiant, quemadmodum in eis perscri- ptum est. Valete." Cum itaque Sisines et qui cum

“ερρωθε.” μαθόντες οὖν ἐκ τῆς ἐπισολῆς ὁ Σισίνης καὶ οἱ σὺν αὐτῷ τὴν τοῦ Βασιλέως προάρεσσιν, ταύτῃ τὰ λοιπὰ ἀκόλυθα ποιεῖν διέγυνωσαν. ἐπεισάτουν δὲ τῶν ιερῶν ἔργων, συλλαμβανόμενοι τοῖς πρεσβυτέροις τῶν Ιεδαιών, καὶ τῶν γεροτῶν ἄρχοντος. καὶ ἡνύστε κατὰ πολλὴν σπεύδην ἡ κατασκευή τῆς ναῶς, προφῆτες οὐτῶν Αγγαιός καὶ Ζαχαρίας, κατὰ τὰ προστάγματα τῆς Θεᾶς καὶ μετὰ βαλήστεως Κύρου τε καὶ Δαρείου τῶν Βασιλέων. ὠκοδομήθη δὲ ἐν ἔτεσιν ἑπτά. τῇ δὲ ἑνάτῃ τῆς Δαρείου Βασιλείας ἔτης, εἰκάδι καὶ τρίτη μηνὸς ὀδούσκατος, ὃς καλεῖται παρ' ἡμῖν μὲν Λαδαρός, παρὰ δὲ Μακεδόνων Δύστρος, προσφέρεται θυσίας οὗ τε ιερεῖς καὶ Λευΐται, καὶ τὸ ἄλλο τῶν Ισραηλίτων πλῆθος, ἀνανεωτικὰς τῶν προτέρων ἀγαθῶν μετὰ τὴν αἰχμαλωσίαν καὶ τὸ ιερὸν αὐτακανιδεῖ ἀπειλφέναται, ταύρυς ἑκατὸν, κριός διακοσίων, ἄρνας τετρακοσίων, χιμάρρυς διώδεκα κατὰ Φυλὴν, τοσαῦτα γάρ εἰσιν αἱ τῶν Ισραηλίτων Φύλα, ὑπὲρ ὧν ἥμαρτεν ἐκάτη. ἀνέσησά τε κατὰ τὰς Μωϋσέως νόμους, οἵ τε ιερεῖς καὶ Λευΐται, θυσέοις ἐφ' ἐκάτη πυλῶνος. ὠκοδομήσαν γὰρ οἱ Ιεδαιοὶ καὶ τὰς ἐν κύκλῳ τῆς ναῶς σοὰς τῇ ἐνδοθεν ιερῷ.

η. Εντάσσης δὲ τῆς τῶν Αζύμων ἑορτῆς, μηνὶ τῷ πρώτῳ, κατὰ μὲν Μακεδόνας Ξανθικῶ λεγομένω, κατὰ δὲ ἡμᾶς Νιστάν, συνερρύη πᾶς ὁ λαὸς ἐκ τῶν καμῶν εἰς τὴν πόλιν. καὶ τὴν ἑορτὴν ἥγαγον ἀγνεύσαντες μετὰ γυναικῶν καὶ τέκνων τῷ πατρῷον οὔμω, καὶ τὴν Πάρχα προσαγορευομένην θυσίαν τῇ τετάρτῃ καὶ δεκάτῃ τῇ αὐτῷ μηνὸς ἐπιτελέσαντες κατευθῆθησαν ἐπὶ ἡμέρας ἑπτὰ, μηδεμιᾶς Φειδόμενοι πολυτελείας, ἀλλὰ καὶ τὰς ὄλοκαυτώσεις ἐπιφέροντες τῷ Θεῷ, καὶ χαριτηρίεις θυσίας ἐπιτελοῦντες, αὐτῷ ὧν αὐτὸς τὸ Θεῖον πάλιν εἰς τὴν πάτριον γῆν καὶ τὰς ἐν αὐτῇ νόμους ἥγαγε, καὶ τὴν τῆς Περσῶν Βασιλέως διάνοιαν εὔμενη κατέσησεν αὐτοῖς. καὶ οἱ μὲν, ὑπὲρ τούτων ἐπιδεψήλευόμενοι ταῖς θυσίαις καὶ τῇ περὶ τὸν Θεὸν Φιλοτιμίᾳ, κατώκησαν ἐν τοῖς Ιεροσολύμοις, πολιτείᾳ χρώμενοι ἀριστοκρατικῇ μετ' ὀλγαρχίας. οἱ γὰρ ἀρχιερεῖς προετήκεσαν τῶν πραγμάτων, ἄχρις οὗ τὰς Αστ-

erant ex hac epistola Regis voluntatem intellexissent, statuerat reliqua ei conuenienter exsequi. Sacris igitur instabant operibus, Iudeorum senioribus ope m ferentes et senatus principibus: maguaque cum diligentia perficitur templi fabrica, vaticinantibus Aggaeo et Zacheria, idque ex Dei mandato, atque ex Cyri et Darii Persarum regum sententia. absolutumque est intra septem annos. Anno autem regni Darii nono, vigesimo tertio die mensis duodecimi, qui nostris dicitur Ader, Macedonibus vero Dystrus, sacerdotes ac Leuitae cum reliqua Israëlitarum multitudine hostias immolaverunt, pro renouata post captivitatem pristina felicitate proque recepto novo templo, tauros centum, arietes ducentos, agnos quadringentos, et hircos duodecim pro numero tribuum (totidem enim sunt tribus Israëliticae), ut peccata eorum uniuscuiusque expiarent. Quin et sacerdotes et Leuitae curarunt, ut iuxta Moysis leges ianitores ad singula adessent vestibula. nam Iudei in circuitu templi aedificauerant porticus ad interius sacrum.

8. Instante autem Azymorum festo, mense primo, qui Macedonibus Xanthicus dicitur, nobis vero Nisan, populus uniuscuius ex oppidis in urbem confluxit, et festum egerunt lustrati una cum coniugibus et liberis ritu patrio, cumque victimam, quam Paschalem appellant, die eiusdem mensis decima quarta immolavsent, per dies septem epulati sunt nullis sumtibus parcentes, solida etiam sacrificia Deo offerentes, et sacra facientes pro gratiarum actione, quod numen eos terrae patriae legibusque auitis iterum restituisset, fecissetque, ut rex Persarum animo esset erga ipsos beneuolo. Et quidem illi maxima in sacrificiis largitate usi summaque in Dei cultu magnificentia Hierosolyma incoluerunt, instituta ea reipublicae forma, quae optimatum est paucorum potestate mixta. nam pontifices summae rerum praefuerunt, donec Asamonaeorum genus regnum obtinuit. Ante